



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 тел. (3952) 438-924 e-mail: ru38@minjust.gov.ru

03.04.2024 № 38/02-2940 Ha № 832 or 19.03.2024 Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

А.В. Ведерникову

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области № ПЗ-1336 «Об упразднении поселка Миндей 2-й Нижнеилимского района Иркутской области и о внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-1336 «Об упразднении поселка Миндей 2-й Нижнеилимского района Иркутской области и о внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается упразднить поселок Миндей 2-й Нижнеилимского района Иркутской области, а также внести изменения в законы Иркутской области от 16.12.2004 № 96-оз «О статусе и границах муниципальных образований Нижнеилимского района Иркутской области», от 02.12.2004 № 76-оз «О статусе и границах муниципальных образований Братского района Иркутской области», от 04.03.2009 № 3-оз

100		The second of the second	Time a to and the same	data ara
Законс	дател	bhoe (обран	Me
l Mb	KALCK(, 05n	acth	
Ex. No	20:	3/	4	/.
Дата	03	04	200	1-
HB 04	JINGTE	х, ипда	1-100	0
1	mander out many applicate and according	THE PARTY WAS AND THE PARTY OF	A. I-O	1

«О создании судебных участков и должностей мировых судей Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта – административнотерриториальное устройство субъекта Российской Федерации – относится к сфере ведения субъектов Российской Федерации. Согласно статье 73 Конституции Российской Федерации вне пределов ведения Российской Федерации и полномочий Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации субъекты Российской Федерации обладают всей полнотой государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 04.08.2023 № 485-ФЗ).

Вне пределов ведения Российской Федерации, совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации республики, края, области, города федерального значения, автономная область и автономные округа осуществляют собственное правовое регулирование, включая принятие законов и иных нормативных правовых актов (часть 4 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 41 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам ведения субъектов Российской Федерации, определяются конституцией (уставом), законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 10 части 2

статьи 8 указанного Федерального закона законом субъекта Российской Федерации устанавливается административно-территориальное устройство субъекта Российской Федерации и порядок его изменения.

Согласно пункту 2 части 5 статьи 10 Устава Иркутской области в ведении Иркутской области находится административно-территориальное устройство Иркутской области. Административно-территориальное устройство Иркутской области регулируется законами Иркутской области и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Иркутской области (часть 1 статьи 12 Устава Иркутской области).

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Закона Иркутской области от 21.06.2010 № 49-О3 «Об административно-территориальном устройстве Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Уставом Иркутской области и указанным Законом принимает законы области об образовании, упразднении, преобразовании, административно-территориальных изменении границ отдельных образований области другие законы области по изменению административно-территориального деления области, представленные Губернатором Иркутской области.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской

области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления

М.В. Николаев

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00В5С94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 Владелец Николаев Максим Владимирович Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

И.И. Ледникова 8(3952) 43-89-24 (доб.803)